中储发展股份有限公司

2019年第五次临时股东大会

文件

2019 年 11 月 19 日

1 1

目           录

一、关于修订《公司章程》的议案…………………………………………（2）

二、关于为中储南京物流有限公司在工商银行申请的银行承兑汇票额度

提供担保的议案…………………………………………………………（9）

三、关于为中储南京物流有限公司在建设银行申请的综合授信额度提供

担保的议案 ……………………………………………………………（12）

四、关于续聘 2019年度财务报告及内控审计机构的议案………………（15）

2 2

中储发展股份有限公司

2019 年第五次临时股东大会文件之一

关于修订《公司章程》的议案

根据《上市公司治理准则》（中国证券监督管理委员会公告〔2018〕29 号）和《上市公

司章程指引》（2019 年修订）的相关规定，经研究，公司拟决定对《公司章程》进行如下修

订：

原条款 修订后

第二条 公司系依照《公司法》、《证券

法》和其他有关规定成立的股份有限公

司。

公司经国家经济体制改革委员会以

体改生(1996)147号文批准，以募集方式

设立；公司在天津市工商行政管理局登

记，取得企业法人营业执照。

第二条 公司系依照《公司法》、《证券

法》和其他有关规定成立的股份有限公

司。

公司经国家经济体制改革委员会以

体改生(1996)147 号文批准，以募集方

式设立；公司在天津市市场监督管理委

员会注册登记，取得企业法人营业执照，

统 一 社 会 信 用 代 码

91120000103070984E。

第二十五条  公司在下列情况下，可以

依照法律、行政法规、部门规章和本章

程的规定，收购本公司的股份：

（一）减少公司注册资本；

（二）与持有本公司股份的其他公

司合并；

（三）将股份用于员工持股计划或

者股权激励；

（四）股东因对股东大会作出的公

司合并、分立决议持异议，要求公司收

第二十五条  公司在下列情况下，可以

依照法律、行政法规、部门规章和本章

程的规定，收购本公司的股份：

（一）减少公司注册资本；

（二）与持有本公司股份的其他公

司合并；

（三）将股份用于员工持股计划或

者股权激励；

（四）股东因对股东大会作出的公

司合并、分立决议持异议，要求公司收

3 3

购其股份；

（五）将股份用于转换上市公司发

行的可转换为股票的公司债券；

（六）上市公司为维护公司价值及

股东权益所必需。

除上述情形外，公司不进行买卖本

公司股份的活动。

购其股份；

（五）将股份用于转换上市公司发

行的可转换为股票的公司债券；

（六）上市公司为维护公司价值及

股东权益所必需。

除上述情形外，公司不得收购本公

司股份。

第二十六条 公司收购本公司股份，可

以选择下列方式之一进行：

（一）证券交易所集中竞价交易方式；

（二）要约方式；

（三）中国证监会认可的其他方式。

第二十六条 公司收购本公司股份，可

以通过公开的集中交易方式，或者法律

法规和中国证监会认可的其他方式进

行。

第四十六条 上市公司的经理人员、财

务负责人、董事会秘书和总法律顾问不

得在控股股东单位担任除董事以外的其

他职务。控股股东高级管理人员兼任上

市公司董事的，应保证有足够的时间和

精力承担上市公司的工作。

第四十六条 上市公司的经理人员、财

务负责人、董事会秘书和总法律顾问不

得在控股股东单位担任除董事、监事以

外其他行政职务。控股股东高级管理人

员兼任上市公司董事的，应保证有足够

的时间和精力承担上市公司的工作。

第五十条  股东大会分为股东年会和临

时股东大会, 股东年会每年召开一次,

并应于上一个会计年度完结之后的六个

月之内举行，公司召开股东大会除现场

会议投票外，优先通过网络服务方向股

东提供安全、经济、便捷的股东大会网

络投票系统，方便股东行使表决权。

股东大会提案按照有关规定需要同

时征得社会公众股股东单独表决通过

第五十条  股东大会分为股东年会和临

时股东大会, 股东年会每年召开一次,

并应于上一个会计年度完结之后的六个

月之内举行。本公司召开股东大会的地

点为：股东大会通知中指定的地点。股

东大会将设置会场，以现场会议形式召

开。公司还将提供网络投票的方式为股

东参加股东大会提供便利。股东通过上

述方式参加股东大会的，视为出席。

4 4

的，除现场会议投票外，公司应当向股

东提供符合前述要求的股东大会网络投

票系统，股东大会股权登记日登记在册

的所有股东，均有权通过股东大会网络

投票系统行使表决权，但同一股份只能

选择现场投票、网络投票或符合规定的

其他投票方式的一种表决方式。

股东大会股权登记日登记在册的所

有股东，均有权通过股东大会网络投票

系统行使表决权，但同一股份只能选择

现场投票、网络投票或符合规定的其他

投票方式的一种表决方式。

第八十七条  年度股东大会和应股东或

监事会的要求提议召开的股东大会不得

采取通讯表决方式；临时股东大会审议

下列事项时，不得采取通讯表决方式：

（一）公司增加或者减少注册资本；

（二）发行公司债券；

（三）公司的分立、合并、解散和清算；

（四）《公司章程》的修改；

（五）利润分配方案和弥补亏损方案；

（六）董事会和监事会成员的任免；

（七）变更募股资金投向；

（八）需股东大会审议的关联交易；

（九）需股东大会审议的收购或出售资

产事项；

（十）变更会计师事务所。

删除

第一百零八条  董事由股东大会选举或

更换，任期三年，自股东大会决议通过

之日起计算。董事任期届满，经股东大

会选举可连任。但独立董事连任时间不

第一百零七条  董事由股东大会选举或

者更换，并可在任期届满前由股东大会

解除其职务。董事任期三年，自股东大

会决议通过之日起计算，任期届满可连

5 5

得超过六年。董事在任期届满以前，股

东大会不得无故解除其职务。独立董事

被提前免职的，公司应将其作为特别披

露事项予以披露，被免职的独立董事认

为公司的免职理由不当的，可以作出公

开声明。

……

选连任。但独立董事连任时间不得超过

六年。

……

第一百一十四条  关联董事连续两次未

能亲自出席，也不委托其他董事出席董

事会会议，独立董事连续三次未能亲自

出席董事会会议，视为不能履行职责，

董事会应当建议股东大会予以撤换。

第一百一十三条  董事连续两次未能亲

自出席，也不委托其他董事出席董事会

会议，独立董事连续三次未能亲自出席

董事会会议，视为不能履行职责，董事

会应当建议股东大会予以撤换。

第一百二十五条  公司董事会设立战略

与投资管理、薪酬与考核、审计与风险

管理委员会、提名委员会四个专门委员

会。各专门委员会对董事会负责，各专

门委员会的提案应提交董事会审查决

定。此外，各专门委员会可聘请中介机

构提供专业意见，有关费用由公司承担。

……

（三）审计与风险管理委员会主要职责：

1、提议聘请或更换外部财务审计机构；

2、监督公司内部财务控制制度制订及实

施情况；

3、监督公司内部审计制度制订及实施情

况；

4、审核公司的财务信息及其披露；

第一百二十四条  公司董事会设立战略

与投资管理、薪酬与考核、审计与风险

管理委员会、提名委员会四个专门委员

会。各专门委员会对董事会负责，依照

本章程和董事会授权履行职责，提案应

提交董事会审议决定。专门委员会成员

全部由董事组成，其中审计与风险管理

委员会、提名委员会、薪酬与考核委员

会中独立董事占多数并担任召集人，审

计与风险管理委员会的召集人为会计专

业人士。董事会负责制定专门委员会工

作规程，规范专门委员会的运作。此外，

各专门委员会可聘请中介机构提供专业

意见，有关费用由公司承担。

……

（三）审计与风险管理委员会主要职责：

6 6

5、审查公司的内控制度；

6、指导推进企业法治建设和风险合规体

系建设，审议公司风险管理、合规管理

和法治建设规划方案；听取法治、风险

专项报告，对风险管理制度及其执行情

况进行定期检查和评估，并向董事会报

告结果；

7、董事会授权的其他事宜。

（四）提名委员会的主要职责：

1、审议有关董事、总经理、副总经理、

总会计师、董事会秘书等高级管理人员

的选择标准和程序并提出建议；

2、广泛搜寻合格的董事和高级管理人员

的人选；

3、审议有关董事、总经理、副总经理、

总会计师、董事会秘书等高级管理人员

的任命提案并提交董事会审查决定；

4、董事会授权的其他事宜。

1、监督及评估外部审计工作，提议聘请

或更换外部财务审计机构；

2、监督及评估内部审计工作，负责内部

审计与外部审计的协调；

3、审核公司的财务信息及其披露；

4、监督及评估公司的内部控制；

5、指导推进企业法治建设和风险合规体

系建设，审议公司风险管理、合规管理

和法治建设规划方案；听取法治、风险

专项报告，对风险管理制度及其执行情

况进行定期检查和评估，并向董事会报

告结果；

6、负责法律法规、公司章程和董事会授

权的其他事项。

（四）提名委员会的主要职责：

1、审议有关董事、总经理、副总经理、

总会计师、董事会秘书、总法律顾问等

高级管理人员的选择标准和程序并提出

建议；

2、遴选合格的董事和高级管理人员的人

选；

3、审议有关董事、总经理、副总经理、

总会计师、董事会秘书、总法律顾问等

高级管理人员的任命提案并提交董事会

审查决定；

4、董事会授权的其他事宜。

7 7

第一百三十一条  董事会应当确定对外

投资、收购出售资产、资产抵押、对外

担保事项、委托理财、关联交易的权限，

建立严格的审查和决策程序；重大投资

项目应当组织有关专家、专业人员进行

评审，并报股东大会批准。

公司风险投资范围：期货投资，只

能从事和公司现有经营品种有关的套期

保值业务。

第一百三十条  董事会应当确定对外投

资、收购出售资产、资产抵押、对外担

保事项、委托理财、关联交易的权限，

建立严格的审查和决策程序；重大投资

项目应当组织有关专家、专业人员进行

评审，并报股东大会批准。

除依照法律、法规、部门规章、规

范性文件及本章程规定需经股东大会审

议的交易外，董事会对下列事项的决策

权限为：

（一）董事会对对外投资（含委托理财、

委托贷款等）、收购资产的权限按照本章

程第一百二十六条第（三）款规定执行；

（二）董事会对出售资产、股权转让的

权限为不超过公司上一年度合并净资产

值 10%；

（三）公司对外提供担保（包括但不限

于资产抵押、质押、保证等），除本章程

第四十九条所列情况之外的对外担保，

由公司董事会审议批准。对于董事会权

限范围内的担保事项，除应当经全体董

事的过半数通过外，还应当经出席董事

会会议的三分之二以上董事同意；

（四）公司与关联自然人拟发生的交易

金额在 30万元以上的关联交易（公司提

供担保除外）、公司与关联法人拟发生的

交易金额在 300 万元以上，且占公司最

近一期经审计净资产绝对值 0.5％以上

的关联交易（公司提供担保除外），由公

8 8

司董事会审议批准。

公司风险投资范围：期货投资，只

能从事和公司现有经营品种有关的套期

保值业务。

除上述修订外，原《公司章程》其他条款内容保持不变，相应条款依次顺延。

以上议案已经公司八届二十一次董事会审议通过，现提交公司 2019 年第五次临时股东

大会审议表决。

中储发展股份有限公司

                                                  董 事 会

                                                 2019年 11月 19日

9 9

中储发展股份有限公司

2019 年第五次临时股东大会文件之二

关于为中储南京物流有限公司在工商银行申请的

银行承兑汇票额度提供担保的议案

一、担保情况概述

中储南京物流有限公司为我公司全资子公司，公司为其在中国工商银行股份有限公司南

京城东支行（以下简称“工行城东支行”）办理的 1.5 亿元人民币银行承兑汇票敞口额度提

供的担保即将到期。为保证其各项业务的顺利开展，经研究，公司拟同意继续为其在工行城

东支行申请的银行承兑汇票敞口额度提供连带责任担保，总额不超过 1.5亿元人民币，期限

一年。

二、被担保人基本情况

1、名称：中储南京物流有限公司

2、类型：有限责任公司（法人独资）

3、住所：南京市江宁区滨江开发区丽水大街 1186号

4、法定代表人：葛达冠

5、注册资本：35000万元整

6、成立日期：2015年 9月 9日

7、经营范围：仓储服务；商品包装、装卸、检验、搬运服务；物资配送；钢材加工；

货物运输；货运代理；集装箱装卸、拆箱、掏箱；库房及机械设备出租；市场管理服务；停

车场管理服务；停车场服务；物业管理；电子商务信息咨询；动产质押监管；金属材料、化

工产品、木材、建筑材料、粮油、文化办公用品、五金、交电、电工器材、汽车（小轿车除

外）及零部件、橡胶制品、装饰材料、服装、针纺织品、日用百货、化妆品、家电、家居用

品、预包装食品、矿产品、煤炭、焦炭销售；供应链管理；起重机械修理；与公司业务相关

的技术咨询、信息咨询。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

8、该公司主要财务指标

10 10

资产状况表

单位：万元

科目
2018年 12月 31日

（经审计）

2019年 9月 30日

（未经审计）

资产总额 171,398.49 165,558.79

负债总额 132,361.55 126,152.06

其中：银行贷款总额 15,000.00 21,000.00

流动负债总额 132,046.55 125,475.81

净资产 39,036.95 39,406.73

经营状况表

                                                              单位：万元

科目 2018年度（经审计） 2019年 1-9月（未经审计）

营业收入 530,190.74 341,267.79

净利润 2,554.22 2,285.44

9、该公司为本公司的全资子公司

三、董事会意见

董事会认为本次担保有利于中储南京物流有限公司业务的顺利开展，公司对其提供担保

是合理、公平的，不存在损害公司及广大投资者利益的情形。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

目前，公司为全资子公司-中储南京物流有限公司提供担保总额为 9.8 亿元人民币；公

司为全资子公司-中国物资储运天津有限责任公司提供担保总额为 3.06亿元人民币；公司为

控股子公司-中国诚通商品贸易有限公司提供担保总额为 1.45亿元人民币；公司或子公司为

开展期货交割库业务的下属子公司提供担保；公司以持有的南京电建中储房地产有限公司

（以下简称“电建中储房地产”）49%股权为其在中信银行南京分行申请的总额为人民币

15.1 亿元的综合授信融资按持股比例提供质押担保,在上述 15.1 亿元综合授信的剩余额度

7.2 亿元内，在项目开发过程中需要土地解押时，土地解押至重新办理土地及在建工程抵押

登记手续期间，若电建中储房地产出现资金或贷款违约风险，中储股份按照股权比例与其他

11 11

股东共同提供资金支持并与融资人电建中储房地产共同承担还款责任。

上述已签署担保合同并已生效的担保金额合计占公司最近一期经审计净资产的 19%（不

含期货交割库业务），无逾期担保。

以上议案已经公司八届二十一次董事会审议通过，现提交公司 2019 年第五次临时股

东大会审议表决。

中储发展股份有限公司

                                                  董 事 会

                                                 2019年 11月 19日

12 12

中储发展股份有限公司

2019 年第五次临时股东大会文件之三

关于为中储南京物流有限公司在建设银行申请的

综合授信额度提供担保的议案

一、担保情况概述

中储南京物流有限公司为我公司全资子公司，公司为其在中国建设银行股份有限公司南

京中央门支行（以下简称“建行中央门支行”）办理的 4.3 亿元人民币综合授信额度提供的

担保即将到期。中储南京物流有限公司根据业务需要，本次在建行中央门支行申请的综合授

信额度为 5.1亿元，为保证其各项业务的顺利开展，经研究，公司拟同意为其在建行中央门

支行申请的综合授信额度提供连带责任担保，总额不超过 5.1亿元人民币（其中：银行承兑

汇票敞口额度 2.8亿元、流动资金贷款额度 1.5亿元、“e信通”额度 0.8亿元），期限一年。

二、被担保人基本情况

1、名称：中储南京物流有限公司

2、类型：有限责任公司（法人独资）

3、住所：南京市江宁区滨江开发区丽水大街 1186号

4、法定代表人：葛达冠

5、注册资本：35000万元整

6、成立日期：2015年 9月 9日

7、经营范围：仓储服务；商品包装、装卸、检验、搬运服务；物资配送；钢材加工；

货物运输；货运代理；集装箱装卸、拆箱、掏箱；库房及机械设备出租；市场管理服务；停

车场管理服务；停车场服务；物业管理；电子商务信息咨询；动产质押监管；金属材料、化

工产品、木材、建筑材料、粮油、文化办公用品、五金、交电、电工器材、汽车（小轿车除

外）及零部件、橡胶制品、装饰材料、服装、针纺织品、日用百货、化妆品、家电、家居用

品、预包装食品、矿产品、煤炭、焦炭销售；供应链管理；起重机械修理；与公司业务相关

的技术咨询、信息咨询。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

13 13

8、该公司主要财务指标

资产状况表

单位：万元

科目
2018年 12月 31日

（经审计）

2019年 9月 30日

（未经审计）

资产总额 171,398.49 165,558.79

负债总额 132,361.55 126,152.06

其中：银行贷款总额 15,000.00 21,000.00

流动负债总额 132,046.55 125,475.81

净资产 39,036.95 39,406.73

经营状况表

                                                              单位：万元

科目 2018年度（经审计） 2019年 1-9月（未经审计）

营业收入 530,190.74 341,267.79

净利润 2,554.22 2,285.44

9、该公司为本公司的全资子公司

三、董事会意见

董事会认为本次担保有利于中储南京物流有限公司业务的顺利开展，公司对其提供担保

是合理、公平的，不存在损害公司及广大投资者利益的情形。

四、累计对外担保数量及逾期担保的数量

目前，公司为全资子公司-中储南京物流有限公司提供担保总额为 9.8 亿元人民币；公

司为全资子公司-中国物资储运天津有限责任公司提供担保总额为 3.06亿元人民币；公司为

控股子公司-中国诚通商品贸易有限公司提供担保总额为 1.45亿元人民币；公司或子公司为

开展期货交割库业务的下属子公司提供担保；公司以持有的南京电建中储房地产有限公司

（以下简称“电建中储房地产”）49%股权为其在中信银行南京分行申请的总额为人民币

15.1 亿元的综合授信融资按持股比例提供质押担保,在上述 15.1 亿元综合授信的剩余额度

7.2 亿元内，在项目开发过程中需要土地解押时，土地解押至重新办理土地及在建工程抵押

14 14

登记手续期间，若电建中储房地产出现资金或贷款违约风险，中储股份按照股权比例与其他

股东共同提供资金支持并与融资人电建中储房地产共同承担还款责任。

上述已签署担保合同并已生效的担保金额合计占公司最近一期经审计净资产的 19%（不

含期货交割库业务），无逾期担保。

以上议案已经公司八届二十一次董事会审议通过，现提交公司 2019 年第五次临时股

东大会审议表决。

中储发展股份有限公司

                                                  董 事 会

                                                 2019年 11月 19日

15 15

中储发展股份有限公司

2019 年第五次临时股东大会文件之四

关于续聘 2019 年度财务报告及内控审计机构的议案

经公司董事会审计与风险管理委员会建议，公司拟决定续聘中审华会计师事务所（特殊

普通合伙）为公司 2019年度财务报告及内控审计机构，聘期一年。

以上议案已经公司八届二十一次董事会审议通过，现提交公司 2019 年第五次临时股

东大会审议表决。

中储发展股份有限公司

                                                  董 事 会

                                                 2019年 11月 19日